
NEJVYŠŠÍ SOUD  
ODDĚLENÍ STYKU S  VEŘEJNOSTÍ  

 

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 20. 3. 2023 
 sp. zn. Zin 38/2023 

 
 
K. D. K. 
XY, 
XY 
ID DS: XY 
  

 

 

Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“)  

 
Vážená paní, 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

11. 3. 2023 žádost, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), která se skládala 
celkem ze tří podání. 

 
Podání č. 3442/2023 a podání č. 3443/2023 obdržel povinný subjekt v následujícím 

totožném znění (jediným rozdílem byl způsob odeslání podání – jednou ze soukromé a jednou 
z pracovní datové schránky): 
 

„Věc: Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Dovoluji si Vás požádat o informaci spočívající v zaslání anonymizovaných rozsudků 
Vašeho soudu za období 3 let zpětně, v nichž jako žalobce vystupuje společnost Chytrý nájem 
s.r.o., IČ: 29158958, se sídlem č.p. 479, 330 17 Chotíkov.“ 

 
Podání č. 3444/2023 obdržel povinný subjekt v následujícím znění: 
 
„Dovoluji si Vás požádat o informaci spočívající v zaslání anonymizovaných rozsudků 

Vašeho soudu za období 3 let zpětně, v nichž jako žalobce vystupuje společnost Ekonomické 
stavby s.r.o., IČ: 25224476, se sídlem, se sídlem č.p. 479, 330 17 Chotíkov.“ 

 
Podle § 6 odst. 1 informačního zákona „pokud žádost směřuje k poskytnutí zveřejněné 

informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí 
informace, sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména 
odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“. 

 
 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/


 

2 
 

Požadovaná rozhodnutí jsou v pseudonymizované podobě volně dostupná v rámci 
databáze pseudonymizovaných Rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu na webových 
stránkách www.nsoud.cz , kde se zobrazí po zadání spisové značky do webového formuláře. 

 
Ke společnosti Chytrý nájem s.r.o., IČ: 29158958, byla vydána následující rozhodnutí 

(všechna dosud vydaná rozhodnutí k dané společnosti ze strany Nejvyššího soudu): 

 sp. zn. 29 Cdo 1601/2022 

 sp. zn. 29 Cdo 3581/2021 

 sp. zn. 33 Cdo 2380/2021 

 sp. zn. 29 Cdo 1765/2021 

 sp. zn. 29 Cdo 1569/2021 

 sp. zn. 29 Cdo 3839/2020 

 sp. zn. 29 Cdo 1625/2020 

 sp. zn. 33 ICdo 77/2020 

 sp. zn. 23 Nd 518/2019 

 sp. zn. 29 Cdo 3668/2019 

 sp. zn. 29 Cdo 2377/2019 

 sp. zn. 29 Cdo 1387/2019 

 sp. zn. 33 Cdo 2279/2018 
 

Ke společnosti Ekonomické stavby s.r.o., IČ: 25224476, byla vydána následující 
rozhodnutí (všechna rozhodnutí k řízením dané společnosti od roku 2018): 

 sp. zn. 23 Cdo 2008/2022 

 sp. zn. 23 Cdo 261/2022 (dosud nevyhotovené usnesení) 

 33 Cdo 3713/2020 

 33 Cdo 2009/2020 

 33 Cdo 1798/2019 

 33 Cdo 571/2019 

 33 Cdo 4195/2018 

 23 Cdo 1465/2018 
 

Povinný subjekt pro úplnost konstatuje, že se v případě odkazovaných rozhodnutí 
jedná o usnesení i o rozsudky, jak je výslovně uvedeno v textu projednávané žádosti. Povinný 
subjekt dodává, že pro vyloučení možných pochybností ke způsobu vyřízení žádosti Vás dnes 
telefonicky kontaktoval s dotazem, zda v případě rozhodnutí sp. zn. 23 Cdo 261/2022, které 
dosud nebylo vyhotoveno a jedná se tedy o neexistující informaci, jejíž poskytnutí by muselo 
být odmítnuto vydáním rozhodnutí, postačí poskytnutí informací obecného charakteru. 
K dotazu bylo sděleno, že s naznačeným způsobem vyřízení souhlasíte. 

 
Povinný subjekt upozorňuje, že stav daného řízení je možné sledovat přes aplikaci 

Ministerstva spravedlnosti „Infosoud“. Před vypravením spisu z Nejvyššího soudu není možné 
rozhodnutí poskytnout, o přednostní zveřejnění je možné požádat v mezidobí od vypravení 
spisu z Nejvyššího soudu do uplynutí 60 dní, kdy je dané rozhodnutí automaticky zveřejněno, 
k tomu je možné sledovat údaje přes následující odkaz na zmíněnou aplikaci Infosoud: 

 
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=23&druhVec=cdo&b

cVec=261&rocnik=2022&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp  

http://www.nsoud.cz/
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=23&druhVec=cdo&bcVec=261&rocnik=2022&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=23&druhVec=cdo&bcVec=261&rocnik=2022&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp


 

3 
 

Rozhodnutí k daným společnostem mohou být s velkou mírou úspěšnosti dosažitelná 
i prostřednictvím rozšířeného webového vyhledavače na webu Nejvyššího soudu – za použití 
fulltextového vyhledávání (pole „Text rozhodnutí“) je možné vyhledávat název společnosti či 
její IČO, tedy např. je možné do fulltextového vyhledávání zadat "Chytrý nájem s.r.o." či 
"Ekonomické stavby s.r.o.", k tomu srovnejte následující výsledky vyhledávání: 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozho

dnutiRT%5D%3D(%22Chytr%C3%BD%20n%C3%A1jem%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start
=0&Count=15&pohled=1  

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozho

dnutiRT%5D%3D(%22Ekonomick%C3%A9%20stavby%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=
0&Count=15&pohled=1 
 

Mezi nejčastěji používané nástroje na fulltextové vyhledávání patří uvozovky "", které 
slouží pro vyhledávání zadaného řetězce slov, * pro vyhledávání ve všech tvarech slova, AND 
k současnému vyhledávání více formulací. K rozšířenému vyhledávání je na webu dostupná 
podrobná Nápověda včetně návodu na použití tzv. logických operátorů. K možnému ověření 
takto získaných výsledků je vhodné si např. i prostřednictvím informačního zákona podat 
žádost o lustraci řízení konkrétní právnické osoby. 
 

Povinný subjekt dodává, že veškerá vydaná rozhodnutí o dovolání zveřejňuje Nejvyšší 
soud na svých webových stránkách www.nsoud.cz . Ve standardním případě je rozhodnutí 
automaticky zveřejněno nejpozději po uplynutí 60 denní „ochranné“ lhůty od data vypravení 
spisu („odškrtnutí“ věci) z Nejvyššího soudu k soudu první instance, který následně seznamuje 
s výsledkem dovolacího řízení jednotlivé účastníky řízení. Datum standardního (tj. nejzazšího) 
zveřejnění rozhodnutí tak lze zpravidla zjistit na základě informací z aplikace „Infosoud“, 
provozované Ministerstvem spravedlnosti – konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného 
údaje „Datum vrácení spisu“ u dovolacího řízení, které má odpovídat datu „odškrtnutí“ věci.  

 
Pokud se nicméně v aplikaci Infosoud u informací k dovolacímu řízení datum „vyřízení“ 

a „vrácení“ věci shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj a je vhodné 
se orientovat na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního stupně, tento údaj je 
zaznamenán u informací k řízení na prvním stupni. 

 
V případech, v nichž má Nejvyšší soud (zpravidla z prvoinstančního soudu) potvrzeno 

doručení rozhodnutí v dané věci všem účastníkům (stranám) řízení, zveřejní rozhodnutí 
v pseudonymizované podobě na svých webových stránkách i dříve. Druhou výjimkou 
z uvedených pravidel pro standardní zveřejnění jsou dále případy, v nichž bylo dané 
rozhodnutí vyhlašováno na úřední desce v budově soudu a elektronické úřední desce 
Nejvyššího soudu – pak je možné se souhlasem předsedy příslušného senátu zveřejnit 
pseudonymizovaný text těchto rozhodnutí bez zbytečného odkladu po svěšení daného 
rozhodnutí z úřední desky a vytvoření pseudonymizované verze, která může být zveřejněna. 
Povinný subjekt v těchto případech vychází z předpokladu, že na základě veřejného 
vyhlašování rozhodnutí měly všechny oprávněné osoby dostatečnou možnost se s textem 
rozhodnutí seznámit za zcela rovných podmínek, proto již není zcela bezpodmínečně nutné 
poskytovat další (dodatečnou) ochranu před zveřejněním pseudonymizované kopie 
rozhodnutí v databázi na webu www.nsoud.cz . 

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22Chytr%C3%BD%20n%C3%A1jem%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22Chytr%C3%BD%20n%C3%A1jem%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22Chytr%C3%BD%20n%C3%A1jem%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22Ekonomick%C3%A9%20stavby%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22Ekonomick%C3%A9%20stavby%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22Ekonomick%C3%A9%20stavby%20s.r.o.%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


 

4 
 

Pokud byste tak měla enormní zájem o přednostní zveřejnění konkrétního rozhodnutí, 
je možné se s touto žádostí nově obrátit na povinný subjekt. Před podáním žádosti je však 
dobré nejprve zjistit datum standardního zveřejnění přes zmíněnou aplikaci Infosoud, zda 
např. již dané rozhodnutí nebude v několika následujících dnech automaticky zveřejněno 
(povinný subjekt se nikoli výjimečně setkává s informačními žádostmi, které byly podány i jen 
pouhý den či dva před standardním zveřejněním rozhodnutí na webu). Pokud se nicméně 
jedná o teprve „čerstvě odškrtnuté“ řízení, pak je smysluplné podat žádost o přednostní 
poskytnutí rozhodnutí. Pokud je k přednostnímu zveřejnění potřeba potvrzení o doručení 
účastníkům či stranám řízení, pak proces přednostního zveřejnění zabere zpravidla 
přinejmenším dva týdny, někdy i déle. Ne vždy je tak možné z objektivních důvodů vyhovět 
informační žádosti, která musí být vyřízena v zákonné patnáctidenní lhůtě. 
 

Povinný subjekt závěrem dodává, že sídlem Nejvyšší soud podle § 10 zákona č. 6/2002 
Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších 
zákonů, (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, je Brno a nikoli Praha, jak 
bylo uvedeno v textu projednávané žádosti.  
 

 
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti můžete podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů ode dne doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

  
 

S pozdravem 

 Mgr. Václav Vlček  
poradce pro otázky zákona č. 106/1999 Sb. 

pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
  
 


